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Në bazë të nenit 27 të Ligjit Nr.04/L-075 për sport të Kosovës dhe Ligjin nr 06/L-115, në bazë të 
nenit 20 të Ligjit Nr. 06/L- 043 për lirinë e asocimit në organizata joqeveritare  Udhëzimit 
administrative të akteve nënligjore dhe duke u bazuar në   statutit të IHF dhe EHF Kuvendi i 
Federatës së Hendbollit të Kosovës në mbledhjen e mbajtur më 30 Shtator 2022 plotësoi dhe 
aprovoi këtë: 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
FEDERATA E HENDBOLLIT E KOSOVËS 
KOSOVA HANDBALL FEDERATION 
RUKOMETNI SAVEZ KOSOVA 
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 Komisioni do të kujdeset që të përmbush obligimet që dalin nga Ligji Ligjin për Parandalimin 
dhe Sanksionimin e Dhunës dhe Dukurive Tjera Negative në Ngjarjet Sportive

 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



▪ ▪

 

 

 
11.1. Garat zyrtare të hendbollit në Kosovë mund të organizohen vetëm nga Federata (FHK), ose 

nga një organ i autorizuar nga Bordi i FHK-së, në këtë rast Komisioni i Garave apo Komisari i 
Garave në shkallë të pare dhe Këshilli i Garave në shkallë te dyte. Me saktësisht detyrat 
janë paraparë edhe tek neni 10.5 dhe 10.6 i këtij Statuti. Organizimi i garave të hendbollit 
në territorin e Kosovës është i paligjshëm dhe i palejuar. 
 

11.2. Garat zhvillohen në bazë të rregullave të EHF-it, IHF-it dhe rregulloreve të FHK-ës. Në 
udhëheqjen e garave organi përkatës i garave duhet ti respektoj të gjitha vendimet e IHF-it 
apo EHF-it dhe në bazë Ligjin për parandalimin e dhunës në sport dhe aktet tjera nënligjore 
apo udhëzimet te cilat dalin nga MKRS. 
 

11.3. Fillimin, shtyrjen, Propozicionet e garave kampionale dhe të Kupës i miraton Bordi i FHK-ës. 

 

 
12.1. Federata është e obliguar që të kujdeset për punën e Reprezentacioneve dhe brenda 

mundësive financiare duhet tu mundësoj kushte sa më të mira për punë. 
 

12.2. Paraqitja për Reprezentacionin e Kosovës është obligim dhe nderë për çdo anëtarë të sajë. 
Federata mundë të miratoj rregullore të posaçme për punën e reprezentacioneve. 
 

12.3. Ngjyra e fanellave të reprezentacionit të Kosovës në hendboll, është kaltër dhe ngjyrë ari, 
ndërsa ngjyra rezervë e tyre është e bardhë me shenja te kaltër dhe verdhë, dhe ngjyra e arit 
me të kaltër. 
 

12.4. Caktimi i reprezentacionit të Kosovës në hendboll sipas kategorive, sigurimi i mjeteve për 
punë, kompetencat në udhëheqjen e punëve lidhur me reprezentacionin, stimulimi dhe 
shpërblimi i lojtarëve, sigurimi shëndetësor i tyre, stimulimi i kuadrit profesional, obligimet e 
klubeve ndaj reprezentacionit dhe përgjegjësia disiplinore më për së afërmi rregullohen me 
Rregulloren mbi reprezentacionet e hendbollit të Kosovës. 

 

12.5. Përzgjedhësit (seleksionuesit) e reprezentacioneve i zgjedhë Bordi i FHK-së në bazë të 
propozimeve të SHTHK-së dhe Këshillit profesional të FHK-së. Mandati i tyre është 
katërvjeçar, me mundësi të rizgjedhjes. Në bazë të konkursit publik. 

 
12.6. Trajnerët e reprezentacioneve i propozon seleksionuesi, kurse i emëron Bordi i FHK-së në 

bazë të verifikimit nga ana e SHTHK-së dhe Këshillit profesional të FHK-së. 

12.7. Për ndihmë në realizimin e plan programit të punës së reprezentacioneve, Federata me 
qëllim të krijimit të kushteve financiare, mundë të punësohet dhe emërohet Drejtori i 
reprezentacionit, ku më përafërsisht do të rregullohen me Rregulloren mbi reprezentacionet. 



 

 
13.1. Federata financohet nga: 

- Anëtarësia, 
- Donacionet e personave fizik dhe juridik, 
- Marketingu, 
- Të hyrave nga organizimi i garave dhe 
- Burimet tjera të lejuara në bazë të Ligjit. 

 
13.2. Me afarizmin financiar të Federatës përgjegjës është Presidenti i FHK-së, në bazë të planit 

financiar dhe vendimeve të Kuvendit dhe Bordit të FHK-së. 
 

13.3. Për ndihmë në realizimin e afarizmit të Federatës, mundë të punësohen zyrtar financiar në 
përputhje me Ligjin mbi marrëdhënien e punës. 

 
13.4. Federata mund të fitojë ne posedim pasuri të tundshme dhe të patundshme, Bordi vendos 

për fitimin e pasurisë së patundshme, për shitjen e saj, për bartjen e saj në personin tjetër 
juridik ose për dhënien me qira të pasurisë së patundshme.  

 

 
14.1. Federata mundë të themeloj marrëdhënie të punës me punëtorët të cilët do të punojnë në 

shërbimin profesional dhe administrativ të Federatës. Për punësimin e zyrtarëve dhe për 
lartësinë e pagave vendos Bordi i FHK-së, sipas Rregullores mbi Sistematizimin e vendeve të 
punës me propozim të Sekretarit të përgjithshëm. 
 

14.2. Federatat mund të punësoi zyrtarë për kryerjen e punëve në administratë, për zhvillimin e 
garave në rrafshin e brendshëm për punë teknike. 
 

14.3. Federatat mund të punësoi zyrtar për kryerjen e punëve në administratë, zyrtari i cili do të 
mbajë kontakte me EHF dhe IHF, si dhe federatat tjera ndërkombëtare, për zhvillimin e 
garave dhe aktiviteteve në rrafshin ndërkombëtarë. 

14.4. Federatat mund të punësoi zyrtar për kryerjen e punëve në administratë, zyrtar profesional  
i cili do të mbajë kontakte me shoqatën e trajnerëve dhe gjyqtarëve, përfaqësueseve, EHF-
në dhe IHF-në, si dhe asociacionet tjera ndërkombëtare për zhvillimin e garave dhe 
aktiviteteve në rrafshin ndërkombëtar. 
 

14.5. Federata mund të punësoi zyrtar për kryerjen e punëve në administratë, zyrtarin  profesional 
në bazë të Rregullores mbi sistematizimin e vendeve të punës të cilën e miraton Bordi i FHK-
së.   

14.6. Me shërbimin administrativ të FHK-së udhëheq sekretari i përgjithshëm i FHK-së dhe i 
përgjigjet Bordit të FHK-së. 

 

 
15.1. Rregulloret e brendshme dhe propozicionet e garave nuk guxojnë të pësojnë ndryshime, 

gjatë edicionit garues i cili është në rrjedhën e sipër. 
 

15.2. Në procedurat administrative të cilat zhvillohen pranë organeve kompetente të Federatës 
mundë të përdoren mjetet e rregullta dhe mjetet e jashtëzakonshme juridike. 
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15.3. Për çështjet administrative të cilat nuk janë rregulluara me këtë Statut, do të aplikohen 
dispozitat e Kodit mbi procedurat administrative. (Deri në miratimin e Kodit te 
sipërpërmendur do të aplikohen dispozitat e Ligjit mbi procedurën e përgjithshme 
administrative). 

15.4. Mbi të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e individit dhe organizatave në FHK vendos Bordi 
i FHK-së, përveç në raste kur me këtë Statut dhe Akte tjera Normative të përgjithshme kjo e 
drejtë është bartur në kompetenca të Komisioneve ose trupave të tjerë të Bordit.  

15.5. Vendimet e Bordit të FHK-së të marra në përputhje me paragrafin 1 të këtij neni janë 
përfundimtare dhe kundër tyre nuk lejohet ankesa. 

 
15.6. Kundër vendimit të Komisioneve dhe trupave të Bordit të FHK-së, mund të paraqitet ankesa 

Bordit të FHK-së në afat prej 8 ditëve nga dita e marrjes së vendimit. 
15.6.1. Bordi i FHK-së është e obliguar të vendos sipas ankesës në afat prej 30 ditëve, nga dita e 

paraqitjes së ankesës dhe vendimin e vet palëve të interesuara ua dorëzon në afat prej 8 
ditëve. 

15.6.2. Në qoftë se në aktin përfundimtar të organit apo trupit tjetër të Bordit të FHK-së cenohen 
dispozitat e marrëveshjes mbi bashkimin e organizatave të hendbollit, dispozitat e Statutit 
dhe Akteve tjera Normative të Federatës individi i interesuar, organi ose organizata mund të 
iniciojë fillimin e procedurës për paraqitjen e kërkesës për mbrojtjen e Ligjshmërisë. 
Propozimi i tillë në formë të shkruar, i dorëzohet kryetarit të Kuvendit përmes Komisionit të 
Akteve Normative të Bordit të FHK-së në afat prej 30 ditëve nga dita e marrjes së formës së 
prerë të aktit të kontestuar. 

15.6.3. Komisioni i Akteve i Bordit është i obliguar në afat prej 15 ditëve nga dita e paraqitjes së 
propozimit duhet ta përgatisë arsyetimin me shkrim rreth afatit të paraqitjes dhe 
bazueshmërisë së propozimit e të cilin ia dorëzon kryetarit të Kuvendit. Kryetari i Kuvendit 
është i obliguar në afat prej 8 ditëve nga dita e marrjes së mendimit të Komisionit të Akteve 
të merr vendim nga propozimi. 

15.6.4. Në qoftë se kryetari i Kuvendit konteston se propozimi për paraqitjen e ankesës për 
mbrojtjen e Ligjshmërisë është paraqitur pas afatit të paraparë merr vendim për hedhjen e 
propozimit si të paraqitur pas kalimit të afatit të paraparë.  
Vendimi i nxjerrë në përputhje me paragrafin paraprak është përfundimtar dhe kundër tij 
nuk lejohet ankesa. 
Në qoftë se kryetari i Kuvendit konteston se propozimi është paraqitur në afatin e paraparë, 
të njëjtin ia dorëzon Bordit të FHK në afat prej 15 ditëve nga dita e marrjes së vendimit të 
vet. 

15.6.5. Me rastin e marrjes së vendimit mbi propozimin e paraqitur të kërkesës për mbrojtjen e 
Ligjshmërisë, Bordi i FHK-së mund të vendos që kërkesën ta aprovojë dhe aktin kontestues 
t'ia kthej organit kompetent në rishqyrtim dhe rivendosje, përkatësisht kërkesën ta aprovojë 
dhe aktin kontestues ta ndryshojë në aspektin e thënieve ankimore ose të njëjtin ta refuzojë 
si të pa bazë. 

15.6.6. Bordi i FHK-së është e obliguar që vendimin mbi paraqitjen e kërkesës për mbrojtjen e 
Ligjshmërisë ta bien në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të kërkesës. 
 

 

 
 

16.1. Federata mundë të shpërbehet me vendimin e 2/3 e anëtarëve të Kuvendit dhe nënshkruesit 
e marrëveshjes mbi bashkim në organizatat e hendbollit, kontestojnë se nuk ekzistojnë 
kushtet materiale dhe shoqërore për veprimtarinë e mëtejme dhe sipas forcës së Ligjit. 
 



16.1.1. Në rast ë pushimit të veprimit të FHK-së, e gjithë pasuria e saj (aktive dhe pasive ) i kalojnë 
trupit qeveritar apo  organizatës e cila e merr përsipër te drejtat dhe detyrat e federatës dhe 
cila është në dispozicion të organizatave të hendbollit për përparimin e këtij sporti. 
Organizata e zgjedhur duhet të ketë qëllim të njejtë ose të ngjajshme sikurse Federata. 

 

 
17.1. Ky Statut hynë në fuqi ditën e aprovimit të plotësimeve nga Kuvendi i Federatës. Më hyrjen 

në fuqi të këtij Statuti pushon të vlejë Statuti i miratuar me 07.04.2022. 
 

17.2. Nëse ky Statut ne ndonjë pike has ne kundërthënies me Ligjin për sport, Ligjin për 
parandalimin e dhunës në sport dhe aktet tjera nënligjore apo udhëzimet te cilat dalin nga 
MKRS atëherë vlejnë dispozitat e akteve normative që dalin nga Ligji për sport, Ligji për 
parandalimin e dhunës në Sport dhe udhëzimeve tjera administrative.  
 

17.3. Aktet e përgjithshme të FHK-së, Statutet e organizatave të hendbollit dhe aktet tjera nga 
lëmia e sportit te hendbollit duhet të harmonizohen në afat prej 90 ditë prej ditës se hyrjes 
ne fuqi te këtij statutit.  
 

17.4.  Ndryshimet dhe plotësimet e Statutit bëhen sipas procedurës se paraparë kur janë  
miratuar. Interpretimin e këtij Statuti e bënë Kuvendi i Federatës. 

 


